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ТАЛҒАТ БЕГЕЛЬДИНОВ ТАҒЫЛЫМЫНЫҢ ЖЕТІ ҚЫРЫ 

 

Хайрушева Асемгуль 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, 

Тарих факультетінің I-курс студенті 

Ғылыми жетекшісі: Д.Б.Асымова 

 

Қазіргі таңда ҽлемде болып жатқан жаһандану процессі кезінде, сонымен қатар 

уақытында бодандықта болып, жадынан айырылып, қымбатынан адасқан қазақ елі ҥшін 

тҧлға тарихы тақырыбы ҿте ҿзекті мҽселе болып табылады. 

Қазақтың текті қыраны, жеті қат кҿкте жаумен қисапсыз жағаласқанда жҥрегі ҽсте 

шайлығып кҿрмеген, ел бағына туған қаһарман ҧланы Талғат Бигелдинов даңқының, соны 

сҥйіншілеп қуанған халық мерейінің биігі екі дҥркін Кеңес Одағы Батыры жҧлдыздарының 

сҿнбес жарығымен сараланады. 

Сол бір отты кҥндерден бері де  алпыстан астам жыл ҿтіп, соғыс жаңғырығы алыстап 

барады. Бір майданда, бір елдің қосыны болып тізе қоса соғысқан Ресейден де ірге 

ажыратып, дербес байрақ кҿтергенімізге де жиырма жылдан асты. Ендеше, осынау, дҥниені 

тітіренткен сҧрапыл соғыстың сол кездегі бас қаһармандарының бірі, қазіргі қарт қыраны, 

ардагер жауынгер Талғат Бигелдинов хақында сҿз қозғауды жҿн кҿрдік. Алға озған уақыт, 

ҿркендеп ҿрлеген заман Батыр орайындағы  кҿзқарас-бағаны бір қағып-сілкіп, шаң-тозаңнан 

тазартып, ҿмір жолын кҿз алдымызға елестете, оған деген ілтипат-қҧрметіміздің деңгейін 

сыни тҧрғыдан тағы бір бағамдап ҿтуге ишара ететіндей. 

Сҽби кезінде ҧшқыш болсам деп армандамайтын бала сирек болар. Екірет Кеңес 

Одағының Батыры атағына ие болған  Талғат Бигелдинов те осындай ізгі арманның иесі 

болды. Батыр кҽдімгі ауыл баласы еді, ол 1922 жылы Ақмола облысы, Ақмола ауданы, 

Майлыбалық ауылында дҥниеге келді. Оның жастықшағы Фрунзе (қазіргі Бишкек) 

http://www.rae.ru/fs/?section=content&op=show_article&article_id=9999399
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қаласында ҿтеді. Талғат осы қаладағы аэроклубқа ҥзбей барып жҥргендіктен, оның ҧшқыш 

болуға қҧмарлығы бірте-бірте арта тҥседі. Сҿйтіп ол он алты жасында парашюттің жібек 

жібін ҧстап, зеңгір кҿктен жерге қарай талай секірді. Аэроклубтағы осындай жаттығуларды 

толық меңгерген Талғат ҿзі талаптанып, Орынбор жҽне Саратов қалаларындағы ҽскери 

авиация училищелеріне тҥсіп оқиды. 

Қыран самғауының алғашқы ақ жолы М.В. Фрунзе берген бір жапырақ қағаздың 

арқасында ашылған болатын. Ол кездерде бҧл қазақ баласына тым сирек бҧйырған бақыт 

болатын.  Ҽуелі Саратовтың арнайы барлаушылық ҧшқыштар авиамектебіне оқуға жіберілді. 

Оны бітірген соң Чкаловтағы 3-ші бомбалаушы жҽне 1-ші жойғыш авиациялық ҧшқыштар 

мектептерінде аспан қыраны мамандығының қыры мен сырын тҽптіштеп меңгерді. Одан соң 

ИЛ-2 шабылдаушы ҧшағында ҧшуға ҥйренуден ҿтті. Осының бҽріне ҧзын-ырғасы екі жарым 

жыл шамасында уақыт кетті. Тек содан кейін ғана, 1942 жылғы желтоқсан айында Талғат 

Бигелдинов кейіннен 144-ші гвардиялық деп аталған алғы шептегі 800-ші шабылдаушы авиа-

полкке келіп қосылып, соның қҧрамында соғыстың соңғы кҥндеріне дейінгі бҥкіл от-

жалынды бастан ҿткере кешіп ҿтті. 

Осы арада Талғаттай қыранның пырағы – ИЛ-2 ҧшағына сипаттама берудің кезі келген 

сияқты. Жалпы авиация шабуылдаушы, қырып-жойғыш, бомбалаушы, барлаушылық деп 

бірнеше тҥрге бҿлінеді. Соның ішінде шабуылдаушы авиацияның негізгі міндеті жер 

бетіндегі жаудың адам кҥші мен техникасын қҧрту болып табылады. Осы міндетті атқарушы 

ИЛ-2 ҧшағы екі зеңбірек, екі пулеметпен жабдықталған. Жеткілікті мҿлшерде ―Катюша‖ 

атымен реактивті снарядтары мен бомбалары бар. Зеңбірек гашеткаларын басып оқ атқан 

кезде сырт-сырт еткен фотоқондырғылар қоса жҧмыс істейді. Сҿйтіп, ол кездегі ИЛ-2 

дегендеріңіз алапат кҥш-қару саналып, оларды кҿргенде жаудың ҥрейі ҧшатын.  

Атап кҿрсететін бір жағдай сол, болашақ батырдың ҧшу-техникалық даярлығының 

ғаламат тиянақтылығы мен тыңғылықтылығы. Бигелдиновке берілген сипаттама-

мінездемелерден оның қырандық қасиетінің қалыптасқан нышандары байқалғандай. ―ИЛ-2 

ҧшағын меңгеруі тамаша. Ҧшуды жақсы кҿреді, ҧшқан кезде шаршамайды. Еңбексҥйгіш. 

Ҥйренудегі ҧғымталдығы ғажап. Ҽуеде сабырлы, сеніммен ҧшады‖ деген бағаларға 

лайықтылығын ол соғысқа кірген алғашқы кҥндерде-ақ дҽлелдейді. 

 Бір ғажабы, Бигелдинов ҥшін соғыста ҥйрену кезеңі, біртіндеп бейімделу мерзімі 

болған жоқ. Алғашқы шайқастан-ақ жауға жасындай тиді. 292-ші шабуылдаушы 

авиадивизияның бҧрынғы командирі, авиация генерал-полковнигі, Кеңес Одағының Батыры 

Н.Каманиннің куҽлігіне жҥгінсек, тҧңғыш жауынгерлік тапсырманы орындау кезінде-ақ 

оның салған беттен нысанаға сҽтті шҥйілгендігі сонша, бомбалар бензин қоймасына қолмен 

қойғандай дҽлдікпен тҥсіп, ал екінші мҽрте шҥйілгенде қару-жарақ қоймасының кҥлін кҿкке 

ҧшырып ҿртеп жібереді. Кҽнігі ҧшқыштардың ҿздерінде де мҧндай тас-тҥйін шалымдылық 

сирек кездеседі екен. Ал, Бигелдинов болса бірден-ақ кемел шеберлікке жеткен.  

 Ҥш жҥз бес рет жауынгерлік тапсырмамен ҧшып, ҧрыс салып майдандасты деп 

айтуға ғана оңай. Басты гҽп жан алып, жан берісе жағаласқан сол жанталастарда жеңіп шығу 

болса, Талғат Бигелдинов соғыста 305 рет жеңіске жетті, жауынан мерейін 305 рет ҥстем 

етті. Ерліктің мақсаты ҽрдайым жеңіске жетіп отыру болса, сол қасиетті мақсат биігіне 

Бигелдинов мҽрттікпен кҿтеріле білді. Ол жер жастандырған жау саны, талқандаған техника 

мен қҧрал жабдық-жарақ, дҧшпанды ойрандатқан шығын молая берді. Бір ҿзі алғашқы он 

ҧшу жорығында-ақ дҧшпанның Демьян тобындағы 10 автомашинасын, 2 зеңбірек, 4 дзотын, 

100 шақты гитлершіл мен бір жойғыш-қырғиын қҧртып жіберген. Сол ерлігі ҥшін ең алғаш 

рет Екінші дҽрежелі Отан соғысы орденін алды. 

 Харьков қаласындағы жау аэродромын шабуылдау кезінде жағдайдың  аса кҥрделі 

қиындығына қарамастан, Талғат Бигелдинов зениткалардан жауған қалың оқтың арасынан 
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аман ҿте біліп, жеке ҿзі фашистік екі истребительді жойып, бірнеше бомбалағышын 

зақымдап, қатардан шығарды. Осы Харьковтың тҥбінде ҿз ҧшағы қҧлатып тҥсірілгенде 

тіршілік тайталасындағы қайтбас қайсарлығы тағы танылды. Жау тылында адаса жҥріп, 

азапқа тҿзген жаралы сайыпқыран ҿзін ҽлдеқашан ҿлдіге санаған ҥйіріне қайта қосылып, 

сауыққан соң шайқас кҿгінде, сайыс тҿрінде қайтадан қиқулап самғады, жау кҿзіне 

ҽзірейілдей кҿрініп, ажал тҿндірді. ―Мені атып тҥсірген ер кім, соны кҿрсетіңдерші‖ дейтін 

неміс офицерінің сол кездерде Талғаттың ҿнеріне табынды демесек те, таң қалғаны шындық. 

Бигелдинов бара-бара ҧрыстарға штурмовиктердің ҥлкен топтарын бастап шығатын болды. 

Қиян-кескі қатал ҧрыстардың от-жалынында шыныға тҥсті, шайқастағы шеберлігін шар-

болаттай шыңдай тҥсті, шабуыл соққысының нағыз сойқан кҿкдауыл перісіне айналды. 

―Ҧшатын танк‖ атандырып, ИЛ-2 ҧшағына да дем салып, даңқын шығарушылар Талғат 

ағаларымыз сиякты қаһармандар болды. Ал неміс солдаттары ИЛ-2-лерге ―Қара ажал‖ деп ат 

қойған екен. 

 Соғыста ерлік кҿрсеткіші жауға келтірілген шығынмен есептеледі. Тек Днепрдің оң 

жағалауынан плацдарм алу жолындағы ҧрыстарда ғана Т.Бигелдинов 10 танкті, 32 

автомашинаны, 18 атарбаны, 8 зеңбіректі жоқ қылып, 180 неміс солдатын жер жастандырды, 

ҽскери қоймаларда жойқын ҿрт шығарды. 1943 жылдың желтоқсанында Талғаттың звеносы 

Шевченко қаласы маңында 16 истребитель қорғаған, ҽскер, техника мен қару-жарақ ҽкеле 

жатқан ҥш эшелонды талқандап, жау ҧшақтарының ҥшеуін қҧлатты. Жол істен шығарылып, 

пойыздар қозғалысы тоқтап, соның нҽтижесінде дҧшпанның белгілеген қарсы шабуылын 

болдырмай тастады. 

 Талғат Бигелдинов Воронеж, Далалық, 2-ші жҽне 1-ші Украин майдандарындағы 

шайқастарға қатынасты. Ерлік қимылдары ҧлғая берді, батырлығы мен батылдығына ешкім 

талас тудырмады. Соғыс жылдарында ІІ дҽрежелі Отан соғысы, екі мҽрте І дҽрежелі Отан 

соғысы, екі рет Қызыл Ту, Александр Невский, ІІІ дҽрежелі Даңқ, ―Қызыл Жҧлдыз‖, ―Жеңіс‖ 

ордендерімен, Поляк Ҽскерінің ―Алтын Кресімен‖ марапатталып ҥлгерді.1944 жылдың 26 

қазанында КСРО Жоғарғы Кеңесі Тҿралқасының Жарлығымен Талғат Бигелдиновке Кеңес 

Одағының Батыры атағы берілді, ал 1945 жылдың 27 маусымындағы Жарлық оның тҿсіне 

екінші Жҧлдызды жарқырата тақты. Бҥкіл соғыстың ҿн бойында жау жайлаған жерлердің 

аспанында жалпы жиыны 500 сағаттан астам ҧшқанда бір де бір рет бағытынан жаңылып 

кҿрмеген бағдаршыл болжампаз да біздің Бигелдинов болып шықты. Бірінші Украин май-

данында 420 жауынгерлік ҧшуды шығынсыз атқарған оның эскадрильясы полкта бірінші 

орынды ҧстап тҧрды. Оның жауынгерлік іс-қимылының асқан тиімділігі мен пҽрменділігін 

158-ші истребительдер авиаполкының командирі, Кеңес Одағының Батыры, гвардия майоры 

Н.Лощак, 152-ші гвардиялық истребительдер авиаполкының командирі, екі дҥркін Кеңес 

Одағының Батыры, гвардия майоры С.Луганский растап айғақтады, фотобақылаулар 

куҽландырды. Оған Батыр атағы берілуін даңқты қолбасшылар, армия генералы 

Р.Малиновский мен маршал И.Конев жҽне басқа сардарлар қызу қуаттап қолдады. 

 23 жасында Кеңес Одағының екі мҽрте батыры атағын иеленіп, соғыста небір кҿзсіз 

ерлік кҿрсеткен қыран қазақ қан майданнан аман-есен оралған соң, ҽскери ҽуе академиясын 

аяқтайды. Қазақстанның ҽскери-ҽуе кҥштерінде тҥрлі басқару қызметінде 

болады. 1956 жылы денсаулығына байланысты демалысқа шығады. КСРО Жоғарғы 

Кеңесінің ҥш мҽрте депутаты болып сайланады. 1957 жылдан 1970 жылға дейін азаматтық 

авиацияны басқарып, Алматы, Ақмола, Арқалық, Қызылорда, Қарағанды, Тараз сынды 

кҿптеген қалаларда аэропорт салу ісіне ҿлшеусіз ҥлес 

қосады. 1968жылы Мҽскеу инженерлік-қҧрылысинститутынбітіріп, мемлекеттік қҧрылыс 

саласында да қызметатқарып, ҽсіресе, Алматыдағы не бір тамаша зҽулім ғимараттардың бой 

кҿтеруіне атсалысады.  

 Қорыта келгенде:Сҽтті орындалған 155 жауынгерлік ҧшуда кҿрсеткен ерлігі мен 

жаужҥректігі, жаудың бес ҧшағын атып тҥсіргені ҥшін, Александрия, Знаменск, Кировоград 

қалаларын азат ету жолындағы шайқастарда қаһармандық танытқаны ҥшін, біздің 

ҽскерлердің мемлекеттік шекараға шығуы кезіндегі ҧрыстарға қатысқаны ҥшін, дҧшпанның 
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адам кҥші мен техникасын ойсыратып, ҥлкен шығын келтіргені ҥшін – Кеңес Одағының 

Батыры атағына ҽбден лайық. Жас ҧрпаққа батырлықтың керемет ҥлгілерін кҿрсеткен қос 

Алтын Жҧлдыз иегері Талғат Бигелдинов бейбіт ҿмірге аман-есен оралғаннан соң да Ҽскери-

ҽуе академиясын бітіріп, ҽртҥрлі қызметтер атқарды. Оның ҿмір жолы мен кереметтей ерлік 

істері ел есінде мҽңгіге сақталардай болды. 

Бҥгінде Талғат Жақыпбекҧлы тҽуелсіз елінің ҿркендеуіне қуанулы. Халық қҧрметіне 

бҿленген. Елбасы да ілтипатынан ҽсте қалдырмайды. Егемен елінің де марапаттарынан кенде 

емес. ―Отан‖, І дҽрежелі Даңқ ордендерімен мерейленуі соның айғағы. Ақтҿбе Жоғары 

азаматтық авиация ҧшқыштар институты мен Қарағанды  республикалық авиациялық 

училищесіне екі мҽрте Кеңес Одағының Батыры Талғат Бигелдиновтің есімі берілген. 

Бірнеше қалалардың қҧрметті азаматы. Ел ҿмірін қадағалап, ҥн қосып отырады. Мемлекет 

тарапынан Президентімізде кҿңіл аудара тҧрсада, бірақ осы уақытқа дейін тҧлға ретінде 

қарастырылмады.Бҧл бірінші қадамдар. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1.―Қазақ Энциклопедиясы‖, II-том 

2.Батырлар ел қорғаны 

3.Ҽдебиет тҧлғалары 

4.Виталий Скрижалин, «Красная звезда» - Алматы, 1998 ж.ДайкПрес 24 Б. 

5.Бегельдинов Т. Пике в бессмертие. — Алматы: Жазушы, 2000. 

6.Бегельдинов Т - "Битва в небе".  Алма - Ата, 1975 ж. 

7.Сборник - "Сто сталинских соколов в боях за Родину".   Москва, "ЯУЗА - ЭКСМО", 2005ж. 

 

 

СОВРЕМЕННАЯ ИСТОРИОГРАФИЯ  ПРОБЛЕМЫ КУЛЬТУРНОГО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ КАЗАХСКОГО И РУССКОГО НАРОДОВ В СТЕПНОМ КРАЕ  

( КОНЕЦ XIX -  НАЧАЛО XX ВВ.) 

 

Шарипова Айнура Темирхановна 

Ainura_sh_t@mail.ru 

Магистрант специальности «История», Евразийского национального университета 

им. Л.Н. Гумилева 

Научный руководитель: д.и.н., профессор З.Т.  Садвокасова   

 

Республика Казахстан вступила в третье десятилетие своей независимости. Мы 

сохранили то добрососедство и доверие, установленное нашими предками в качестве 

незыблемых и базовых ценностей. На нынешнем этапе развития особую значимость 

приобрела историческая наука. Государственная программа «Народ в потоке истории», 

инициированная Президентом страны Н. Назарбаевым, целью которой является «создание 

условий для качественного прорыва исторической науки Казахстана на базе передовой 

методологии и методики, расширение горизонтов национальной истории казахов, 

формирование нового исторического мировоззрения нации, осмысление двух десятилетий 

новейшей истории Казахстана» [1].  

Для достижения этой цели необходимо серьезно и глубоко вникать в историю своей 

страны, ибо историческая наука не только анализирует прошлое, повествует о нем, но ее 

выводы обращены к настоящему и будущему. Взаимоотношения между Россией и 

Казахстаном уходят в далекое прошлое. Это получило отражение в документальных 

материалах, законах, в российских  нормативно - правовых актах.  Взаимоотношения двух 

стран прослеживаются в работах казахстанских и российских исследователей нового и 

новейшего времени.   
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